
COMUNE DI GONNOSTRAMATZA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

N. 19 
 

 

del 01-08-2018 
 

 

 

VERBALE DI ADUNANZA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  uno del mese di agosto alle ore 20:10, 

nell’aula consiliare Cap. Renzo Atzei, 

Convocato nelle forme prescritte dalla legge e con appositi avvisi notificati a 

domicilio, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

Mandis Dr. Alessio P PINNA MANUEL P 

ZUDDAS ALESSANDRO A ATZEI IGNAZIO P 

GHIANI ILENIA P PODDA MICHELE P 

TERIBINT MARCO A PODDA CLAUDIO P 

PIRAS FEDERICA P CUSCUSA MICHELE P 

CONCU MATTEO P   

 

risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.  

Assume la presidenza Mandis Dr. Alessio in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Comunale Marcello Dr Marco, il quale svolge i compiti di consulenza giuridico-

amministrativo ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D.Lvo 267/2000 ss.mm.ii.; 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale per poter 

validamente deliberare, dichiara aperta la seduta. 

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2017 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 

finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 

 

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 

n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno 

integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996; 

 

Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2017 deve pertanto essere approvato in base agli 

schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al 

D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

  

Richiamato l’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 ad oggetto: “Rendiconto della gestione”; 

 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 

18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che 

esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 

contabile 

concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 

rispettivamente 

allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Dato atto che il Bilancio di Previsione 2017-2019-2019 è stato approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 10 del 21.03.2017; 

 

Rilevato che il Tesoriere Comunale – Banco di Sardegna ha reso i Conti nei termini di Legge, che 

risultano in perfetta conformità e collimanza con gli ordinativi d'incasso e mandati di pagamento 

emessi dall'Amministrazione Comunale; 

 

Riscontrato che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 14 giugno 2018 si è provveduto al 

Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e del Fondo pluriennale vincolato per 

l’esercizio 2017; 

 

Accertata l'inesistenza di debiti fuori bilancio alla data della chiusura dell'esercizio cui si riferisce il 

presente Rendiconto; 

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 42 del 14.06.2018 ad oggetto: “Approvazione dello schema 

di Rendiconto della gestione 2017 ed approvazione della Relazione illustrativa della Giunta 

Comunale al Rendiconto della gestione 2017.”; 

 

Rilevato che il Revisore dei Conti, Dr. Mauro Loru, ha provveduto, in conformità allo Statuto ed al 

Regolamento di Contabilità in vigore, alla verifica della corrispondenza del Rendiconto alle 



 

risultanze della gestione, redigendo apposita Relazione che accompagna la presente deliberazione, 

in conformità a quanto stabilito dall'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 

servizio; 

 

Ritenuto opportuno provvedere in merito; 

 

DATO ATTO della votazione con la seguente composizione di voto espresso per alzata di mano: 

presenti n. 9, voti favorevoli n. 9  

 

UNANIME 

 

DELIBERA 
 

 

1) Di approvare il Rendiconto della gestione per l'esercizio 2017, in tutti i suoi contenuti dai quali 

emerge il quadro riassuntivo della gestione finanziaria allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

2) Di dichiarare l'inesistenza di debiti fuori bilancio alla data della chiusura dell'esercizio 

finanziario 2016;  

 

3) Di dare atto che non sono necessari provvedimenti di riequilibrio essendosi il Conto chiuso in 

avanzo di Amministrazione;  

 

4) Di esprimere esplicitamente la volontà dell’ente ad adottare la contabilità economico 

patrimoniale dal primo gennaio 2018, così come disposto dall’art. 232 del TUEL ed interpretato 

dalla Commissione ARCONET nella propria riunione dello scorso 22 marzo e ribadito nella 

risposta al FAQ 30. 

 

5) DI DICHIARARE, ravvisata l’urgenza, con separata votazione e con la seguente composizione 

di voto espresso per alzata di mano: presenti n. 9, voti favorevoli n. 9, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge.  

 



 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Mandis Dr. Alessio Marcello Dr Marco 

 

 

******************************************************************************** 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Deliberazione Consiglio Comunale) 

 

Rep. N° 553 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata sul sito ufficiale del Comune di 

Gonnostramatza e all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 03-08-

2018 

 

Gonnostramatza, 03-08-2018 

 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Muscas Alessio Marcello Dr Marco 

 

 

RESPONSABILI DI SERVIZIO 

 

(   ) Tuveri 

(   ) Tomasi 

 

(   ) PREFETTURA – ORISTANO PROT. N.__________ DEL ____________________ 

(   ) REVISORE DEI CONTI PROT. N.__________ DEL ____________________ 

(   ) TESORIERE COMUNALE PROT. N.__________ DEL ____________________ 

   

 

UFFICI – SEDE 

 

(  ) Tecnico – (  ) Contabile – (  ) Amministrativo – (  ) Economo, Messo C.le, P.M. (  ) Ass.Soc. 

 

(  ) Albo dipendenti – ( X ) Albo Pretorio – (X) N° 2 copie archivio 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Marcello Dr Marco 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere Favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 

 

Data 24-07-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Tuveri Giuseppe 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 



 

Si esprime parere Favorevole, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs 267/2000 

 

Data 24-07-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Tuveri Giuseppe 

 

 
 


